
Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации 

от 2 сентября 2010 г. N 394  

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРИМЕРНОЙ ФОРМЫ ПЕРЕЧНЯ МЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ 

МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА (ГРУППЫ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ) КАК В 

ОТНОШЕНИИ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА СОБСТВЕННИКОВ ПОМЕЩЕНИЙ В 

МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ, ТАК И В ОТНОШЕНИИ ПОМЕЩЕНИЙ В 

МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ, ПРОВЕДЕНИЕ КОТОРЫХ В БОЛЬШЕЙ СТЕПЕНИ 

СПОСОБСТВУЕТ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ" 

  

Опубликовано 22 октября 2010 г. 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 14 октября 2010 г. Регистрационный N 18717 

В соответствии с пунктом 5.2.7.7 Положения о Министерстве регионального развития 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 января 2005 г. N 40 (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2005, N 5, ст. 390; N 13, ст. 1169; 2006, N 6, ст. 712; N 18, ст. 2002; 2007, N 45, ст. 5488; 

2008, N 22, ст. 2582; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 14, ст. 

1669; N 38, ст. 4497; 2010, N 9, ст. 960; N 22, ст. 2776; N 25, 3190; N 26, ст. 3350; N 28, ст. 

3702; N 31, ст. 4251) и во исполнение пункта 47 Плана мероприятий по энергосбережению 

и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на 

реализацию Федерального закона "Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 

декабря 2009 г. N 1830-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 50, 

ст. 6114, 2010, N 18, ст. 2243) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую Примерную форму перечня мероприятий для 

многоквартирного дома (группы многоквартирных домов) как в отношении общего 

имущества собственников помещений в многоквартирном доме, так и в отношении 

помещений в многоквартирном доме, проведение которых в большей степени 

способствует энергосбережению и повышению эффективности использования 

энергетических ресурсов (далее - примерная форма). 

2. Рекомендовать организациям, осуществляющим снабжение энергетическими ресурсами 

многоквартирных домов на основании публичных договоров, использовать утвержденную 

настоящим приказом примерную форму для подготовки перечня мероприятий для 

многоквартирного дома (группы многоквартирных домов) как в отношении общего 

имущества собственников помещений в многоквартирном доме, так и в отношении 

помещений в многоквартирном доме, проведение которых в большей степени 

способствует энергосбережению и повышению эффективности использования 



энергетических ресурсов, предлагаемого в соответствии с частью 5 статьи 12 

Федерального закона от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2009, N 48, ст. 5711; 2010, N 19, ст. 2291). 

3. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства (И.А. Булгакова) в течение 10 дней с 

момента издания направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Российской Федерации. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя Министра 

регионального развития Российской Федерации А.А. Попова. 

Министр В. Басаргин 

 

 

 




